
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων 
υπαλλήλων στον Δήμο Πλατανιά, έτους 2024.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων 
υπαλλήλων στην Περιφέρεια Κρήτης, έτους 2024.

3 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστί-
νης για το έτος 2024.

4 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλλή-
λους του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. κατά το Α’ εξάμηνο έτους 
2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11491 (1)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων 
υπαλλήλων στον Δήμο Πλατανιά, έτους 2024.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) του 

κεφ. Α «Διατάξεις για τις Ανεξάρτητες Αρχές και τις Απο-

κεντρωμένες Διοικήσεις» του μέρους Ζ΄.

3. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 

του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. To π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 

Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Τα υπ’ αρ. 17732/24-11-2023 και 17733/24-11-2023 

έγγραφα του Δήμου Πλατανιά, αναφορικά με το αντικεί-

μενο του θέματος.

7. Τις υπ’ αρ. 17723/23-11-2023 και 17725/23-11-2023 

βεβαιώσεις του Προϊσταμένου του Τμήματος Προϋπ.-

Λογιστηρίου-Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Πλατανιά, με τις οποίες βεβαι-

ώνεται ότι στον προϋπολογισμό του ως άνω Φορέα 

οικονομικού έτους 2024 και συγκεκριμένα στους Κ.Α. 

02.00.6421.001, 02.00.6423, 02.10.6422 και 02.30.6422 

έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή των 

εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων αιρετών και υπηρε-

τούντων υπαλλήλων, συνολικού ποσού 19.000,00 ευρώ, 

αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρε-

τούντων υπαλλήλων στον Δήμο Πλατανιά, για το έτος 

2024, ως κατωτέρω:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7068

77577

ΑΙΡΕΤΟΙ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 15

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 10

ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 10

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 10

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.15 12:01:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77578 Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ-ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΠΕ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ 40

ΠΕ/ΤΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ 30

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 30

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 30

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΓΕΩΠΟΝΩΝ 30

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ/ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 30

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ/ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 30

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 30

ΠΕ
ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ/ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

30

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 30

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΕΡΓΩΝ 30

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ Τ.Α. 30

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 30

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ/ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 30

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ/ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 30

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 20

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ/ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 5

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 5

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ/ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 5

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΟΔΗΓΩΝ 5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Δεκεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

I

    Αριθμ. 11597 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων υπαλ-
λήλων στην Περιφέρεια Κρήτης, έτους 2024.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) του κεφ. Α «Διατάξεις για τις Ανεξάρτητες Αρχές και τις Αποκε-

ντρωμένες Διοικήσεις» του μέρους Ζ΄.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77579Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

3. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 

του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της 

Κοζυράκη Μαρίας στη θέση της Γραμματέως Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

6. Το υπ’ αρ. 400232/27-11-2023 έγγραφο της Περιφέ-

ρειας Κρήτης, αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Το υπ’ αρ. 372617/06-11-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οικονομικού της Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο 

βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 

Κρήτης 00 οικονομικού έτους 2024 έχουν προβλεφθεί 

πιστώσεις για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορι-

κών εξόδων των υπηρετούντων υπαλλήλων στους ΚΑΕ 

0719, 0721, 0722, 9179, 0716 και 0717 συνολικού ποσού 

673.464,94 ευρώ.

8. Το υπ’ αρ. 372606/06-11-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οικονομικού της Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο 

βεβαιώνεται ότι στον Προϋπολογισμό της Περιφερει-

ακής Ενότητας Ηρακλείου 01 οικονομικού έτους 2024 

έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή των εκτός 

έδρας οδοιπορικών εξόδων των υπηρετούντων υπαλ-

λήλων στους ΚΑΕ 0719, 0721, 0722, 9179, 5244, 5387, 

5256, 0716 και 0717 συνολικού ποσού 742.264,79 ευρώ.

9. Το υπ’  αρ. 377628/09-11-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Κρήτης, με 
το οποίο βεβαιώνεται ότι στον Προϋπολογισμό της 
Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης οικονομικού έτους 
2024 έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή των 
εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων των υπηρετούντων 
υπαλλήλων στους ΚΑΕ 0719.01, 0721.01 και 0722.01 
συνολικού ποσού 119.705,82 ευρώ.

10. Το υπ’  αρ. 385955/14-11-2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Λασιθίου, με το οποίο βεβαιώνεται ότι στον 
προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου 
04 οικονομικού έτους 2024 έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 
για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων 
των υπηρετούντων υπαλλήλων στην Π.Ε. Λασιθίου στους 
ΚΑΕ 0719, 0721 και 0722, συνολικού ποσού 436.233,20 
ευρώ.

11. Το υπ’ αρ. 391087/17-11-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων, με το οποίο βεβαιώνεται ότι στον 
προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
03 οικονομικού έτους 2024 έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 
για την πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων 
των υπηρετούντων υπαλλήλων στην Π.Ε. Χανίων στους 
ΚΑΕ 0719.01, 0721.01 και 0722.01, συνολικού ποσού 
180.400,00 ευρώ, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρε-
τούντων υπαλλήλων στην Περιφέρεια Κρήτης, για το 
έτος 2024, ως κατωτέρω:

ΑΙΡΕΤΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

60- ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΕΣ

- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

- ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 60

-
Ε.Θ. ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ/ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ/
ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΩΝ

60

- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 60

- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΤΗΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 60

- ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 60

- ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 60

ΠΕ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ - 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΑΧ/ΙΔΟΧ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

60

ΤΕ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ - 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΑΧ/ΙΔΟΧ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

60

ΔΕ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ - 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΑΧ/ΙΔΟΧ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

60

ΥΕ
ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΛΑΔΩΝ - 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΑΧ/ΙΔΟΧ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77580 Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Δεκεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

I

    Αριθμ. 106377 (3)

Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
υπαλλήλων του Δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστί-
νης για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 42 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυ-
ξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

6. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την παρ. 2 
του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (A’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 
(ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονο-

μικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 (Α’ 94)» «Δαπάνες μετακινούμενων εντός 
και εκτός επικράτειας».

8. Την υπ’ αρ. 648/21 (υπ’ αρ. 69738/24.9.2021) (ΑΔΑ: 
ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Μετακίνηση αιρετών των Δήμων εντός και εκτός 
της χώρας».

9. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ στο 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή 
Γραμματέα" στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 20675/4.12.2023 έγγραφο του Δήμου 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης με το οποίο υποβλήθηκε αί-
τημα για τον καθορισμό του ανώτατου επιτρεπόμενου 
ορίου κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
και υπαλλήλων του Δήμου για την κάλυψη υπηρεσιακών 
αναγκών για το έτος 2024.

14. Την υπ’ αρ. 20029/23.11.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών-Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης, με την οποία βεβαιώνεται 
ότι για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης των αι-
ρετών και υπαλλήλων έχει προβλεφθεί πίστωση στον 
υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 
του Δήμου και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 00.6421.01 (πο-
σού 5.000,00€) με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και απο-
ζημίωση μετακινούμενων αιρετών», καθώς και στους 
Κ.Α. 00.6422.01 (ποσού 3.000,00€), Κ.Α. 10.6422.01 
(ποσού 900,00€), Κ.Α. 15.6422.01 (ποσού 100,00€), 
Κ.Α. 20.6422.01 (ποσού 300,00€), Κ.Α. 30.6422.01 
(ποσού 1.000,00€), Κ.Α. 35.6422.01 (ποσού 200,00€) και 
Κ.Α. 40.6422.01 (ποσού 600,00€) με τίτλο «Οδοιπορικά 
έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων», 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλή-
λων του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης για το έτος 
2024, ως κατωτέρω:

A. ΑΙΡΕΤΟΙ Ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1. Δήμαρχος 50

2. Αντιδήμαρχοι 50

3. Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 20

4. Δημοτικοί Σύμβουλοι 20

5. Πρόεδροι Κοινοτήτων 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77581Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

B. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ - ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 

εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 7 60

2. ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 3 60

3. ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Αγρονόμων Μηχανικών 2 60

4. ΠΕ Γεωτεχνικών/ΠΕ Δασολόγων 1 30

5.
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (ΚΕΠ)/ΠΕ 
Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (ΚΕΠ)

6 20

6. ΠΕ Πληροφορικής/ΠΕ Πληροφορικής (software- hardware) 1 20

7. ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1 30

8. ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 1 30

9. ΠΕ Μηχανικών/ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών (ΙΔΑΧ) 1 30

10. ΠΕ Παιδαγωγών/ΠΕ Παιδαγωγών 1 8

Γ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ - ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 

εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών 4 60

2. ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1 60

3. ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 2 60

4. ΤΕ Μηχανικών/ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών 1 60

5. ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 2 30

6.
ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών/ΤΕ Διεκπεραίωσης 
Υποθέσεων Πολιτών

1 20

7. ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1 8

8. ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών (ΙΔΑΧ) 1 8

9.
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας/ΤΕ Παιδαγωγών 
Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας

2 15

Δ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ - ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 

εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού 23 40

2.
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού 
(ΙΔΑΧ)

1 8

3. ΔΕ Τεχνικού/ΔΕ Ηλεκτρολόγων 4 15

4. ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών 10 20

5. ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών (ΙΔΑΧ) 1 8

6. ΔΕ Πληροφορικής/ΔΕ Πληροφορικής (ΙΔΑΧ) 2 20

7.
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου/ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων Έργου (ΙΔΑΧ)

2 15

8. ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών/ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 1 15

9. ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών/ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών (ΙΔΑΧ) 1 15

10.
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων/ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων

1 8

11. ΔΕ Προσωπικού Εστίασης/ΔΕ Μαγείρων 2 10

Ε. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ - ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών 

εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών/ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 1 8

2. ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών/ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών (ΙΔΑΧ) 1 8

3. ΥΕ Προσωπικού Εστίασης/ΥΕ Προσωπικού Μαγειρείων 1 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77582 Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

ΣΤ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ
Ανώτατο όριο επιτρεπομένων 
ημερών εκτός έδρας κατ’ έτος

1. ΠΕ Νομικών 20

2. Ειδικοί Συνεργάτες-Ειδικοί Σύμβουλοι- Επιστημονικοί Συνεργάτες 20

3. Γενικός Γραμματέας 50

Από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 11.100,00€ σε βάρος των Κ.Α. 00.6421.01 (ποσού 
5.000,00€), Κ.Α. 00.6422.01 (ποσού 3.000,00€), Κ.Α. 10.6422.01 (ποσού 900,00€), Κ.Α. 15.6422.01 (ποσού 100,00€), Κ.Α. 
20.6422.01(ποσού 300,00€), Κ.Α. 30.6422.01 (ποσού 1.000,00€), Κ.Α. 35.6422.01 (ποσού 200,00€) και Κ.Α. 40.6422.01 
(ποσού 600,00€), η οποία έχει προβλεφθεί στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του Δήμου 
Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 5 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

I

    Αριθμ. 70025 (4)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλλήλους του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. κατά το Α’ εξάμηνο έτους 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ-Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2637/1998 (Α’ 200).
2. Τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (Β’ 684/2011).
3. Τον Κανονισμό Κατάστασης Προσωπικού του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (B’ 836/2003).
4. Την υπ’ αρ. 3591/384837/16-12-2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1174).

5. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατά-
ξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφωνα με τις οποίες οι διατάξεις του νόμου εφαρμόζονται από 01-01-2016 στον 
Οργανισμό.

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου- Αποζη-
μίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου».

7. Το άρθρο 20 του Κεφαλαίου Α’, Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, 
της οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπό στοιχεία οικ.2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο του ΓΛΚ «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων 
του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136)».

9. Την έγκαιρη αντιμετώπιση των επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως:
- Συντονισμός Κοινοτικών Ελέγχων και παρακολούθηση των Ευρωπαϊκών θεμάτων.
- Διοικητική Υποστήριξη Γραφείου Διοίκησης.
- Προπαρασκευή των συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου.
- Ενημέρωση και πληροφόρηση των πολιτών.
- Προγραμματισμός-Συντονισμός συγχρηματοδοτούμενων έργων.
- Ολοκλήρωση εσωτερικών ελέγχων.
- Διαχείριση προσωπικού-προσλήψεις τακτικού και έκτακτου προσωπικού.
- Διεξαγωγή διαγωνισμών προμηθειών-παρακολούθηση προϋπολογισμού.
- Εκτέλεση προϋπολογισμού των λογαριασμών ΕΓΤΕ, ΕΓΤΑΑ, ΕΤΑ.
- Ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών.
- Σχεδιασμός-οργάνωση και αξιολόγηση τεχνικών ελέγχων.
- Παρακολούθηση-εποπτεία και έλεγχος για την πληρωμή των έργων αγροτικής ανάπτυξης και αλιείας.
- Διαχείριση διαδικασιών άμεσων ενισχύσεων και αγοράς που περιλαμβάνουν τον Πυλώνα Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77583Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

- Διαχείριση της πληροφοριακής και επικοινωνιακής υποδομής του Οργανισμού.
- Συντήρηση και ανάπτυξη εφαρμογών.
- Διενέργεια διοικητικών και επιτόπιων ελέγχων.
10. Την υπ’ αρ. 69115/01-12-2023 βεβαίωση ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί 

από την υπερωριακή εργασία 262 υπαλλήλων του Οργανισμού κατά το Α’ εξάμηνο 2024.
11. Την από 27-11-2023 εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής 

Υποστήριξης του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., αποφασίζουμε ομόφωνα:
Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας για 262 υπαλλήλους του Οργανισμού Πλη-

ρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, κατά το Α’ εξάμηνο έτους 2024 και 
μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, για τους υπαλλήλους των οργανικών μονάδων της Κεντρικής Υπηρεσίας και των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων, ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 

(ΕΞΑΜΗΝΟ)

Γραφείο Ευρωπαϊκών Θεμάτων, Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων 2 80

Γραφείο Διοίκησης και Γραμματείας Δ.Σ. 5 390

Γραφείο Εξυπηρέτησης του Πολίτη 2 100

Μονάδα Ανάπτυξης και Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Έργων 2 40

Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου 5 300

Διεύθυνση Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης 24 1.500

Διεύθυνση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 21 880

Διεύθυνση Τεχνικών Ελέγχων 28 1.160

Διεύθυνση Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς 30 1.690

Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 19 840

Διεύθυνση Πληροφορικής 19 1.200

Περιφερειακή Διεύθυνση Μακεδονίας-Θράκης 40 800

Περιφερειακή Διεύθυνση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 10 400

Περιφερειακή Διεύθυνση Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας - Ιονίου 25 1.000

Περιφερειακή Διεύθυνση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 20 600

Περιφερειακή Διεύθυνση Κρήτης 2 50

Περιφερειακή Διεύθυνση Αττικής - Αιγαίου 8 320

ΣΥΝΟΛΟ 262 11.350

Η δαπάνη μισθοδοσίας που προκαλείται ανέρχεται σε συνολικό ύψος 74.434,50 € (Κωδικός: 60 - Αμοιβές και 
έξοδα προσωπικού).

Η κατανομή των ωρών ανά υπάλληλο και η περιγραφή των απαιτούμενων εργασιών θα πραγματοποιούνται με 
ευθύνη της Γενικής Διευθύντριας για τις Μονάδες Υποστήριξης της Διοίκησης και τη Μονάδα Ανάπτυξης και Εφαρ-
μογής Συγχρηματοδοτούμενων Έργων, ενώ για τις υπόλοιπες οργανικές μονάδες, με ευθύνη των Προϊσταμένων 
των Διευθύνσεων.

Β. Την εξουσιοδότηση της Γενικής Διευθύντριας του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την έκδοση αποφάσεων έγκρισης της απα-
σχόλησης των υπαλλήλων του Οργανισμού, ονομαστικά, στο πλαίσιο των ανωτέρω ωρών, βάσει των υπηρεσιακών 
αναγκών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΗΜΑΝΔΡΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77584 Τεύχος B’ 7068/15.12.2023

*02070681512230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


